¹⁷ Ibid. pp. 646-648.

¹⁸ Ibid. p. 676.

¹⁹ Ibid. p. 666 et alibi.

²⁰ Acta Trident. IX, p. 676 in nota ad Urbevetanum. “Si qui clandestine contraxerunt postea hoc voluerint publicare, tunc, nisi rationabilis causa praepediat, talia matrimonia ab Ecclesia recipienda sunt et comprobanda tamquam a principio in Ecclesiae conspectu contracta.

bien el el sentido de la ratificación previa por parte de la Jerarquía eclesiástica, según lo supone el voto del Archiep. Rheginus²¹.

Otros datos de la mentalidad reinante los podemos entresacar de la intervención del Montisfalisci, como de las relaciones de los oficiales del Concilio:

“Decretum de matrimoniis clandestinis irritandis non placet, primo quia quatenus innuitur, alias fuisse irrita, condemnatur communis catholicorum sententia...

Non placet, quia nova forma praescribitur sacramento, quod ab Ecclesia fieri non posse expresse tenet D. Thomas in 4 Sent...

Non placet, quia dum dicit, ea matrimonia semper fuisse detestata et prohibita ab ecclesia, et tamen non fuisse irrita, stante eadem potestate ecclesiae et eadem causa prohibitionis hodie, quae semper fuit: sequitur quod decretum hoc continet pugnantia iuxta regulam L, Non dubium, cap. de Legibus, et ideo (aut) quod ante semper fuerunt irrita, aut hodie non sunt irritanda”²².

De la Regesta del Concilio es muy expresivo y convincente leer los siguientes extractos:

“Quo vero ad decretum de clandestinis, maxima fuit inter Patres disputatio ac controversia.

... ORATORES AUTEM PRINCIP-UM OPTABANT petebantque ut dicta matrimonia clandestina irritarentur. Quare oratores christianissimi regis (=Gallorum) in congregatione habita die 24 Julii (=1563) exhibuerunt cedula[m] superius descriptam”²³.

No nos debe por tanto sorprender el que al escrutinio de los votos, el primer presidente del Concilio, el cardenal Moronius, anunciara en voz alta:

“Decretum de clandestinis placuit maiori parti Patrum, displicuit tamen ultra 50 (=exacte 55) inter quos Card. Simonetta, S. S. Ap. Legatus, non approbat decretum, remittendo se tamen Smo Dno Nostro.

Ego quoque Sedis Apostolicae Legatus approbo decretum si a Smo Dno N. approbatum fuerit”²⁴.

²¹ Ibid. p. 973. “Praesens decretum irritans clandestina matrimonia mihi probari non potest, eo maxime quod ad necessitatem matrimonii requirit praesentiam parochi, cujus aut alterius sacerdotis haberi copia non potest apud haereticorum et infidelium regiones, ubi sunt catholici et fideles, qui se matrimonio iungunt, et sic usus hujus sacramenti impediretur”.